463 *Quia ... dabit Dominus Ps. iuxta Hebr. 83,12.* Der unterschiedliche Text der LXX und Vulgata bedingt auch verschiedene Deutung. Erasmus unterstreicht diese Feststellung, die seine Bemühungen um den biblischen Text rechtfertigt.

464 465 *qui ... mundum Iob. 1,9.*

467 *Sperantes ... circundabit Ps. 32,10.*

468 *sumamus ... fidei Eph. 6,16.*

468–469 *Scuto ... nocturno Ps. 91,5.*

469–470 *Ne ... doctrinae Eph. 4,14.*

475–476 *Dominus ... innocentia Cf. Ps. 84,13.*

481 *Domine ... in te Ps. 84,13.*

482 *complurium Psalmorum Cf. Ps. 34,9; 40,5.*

484 *Beati ... in eo Ps. 2,13.*

484–485 *Quoniam ... me Ps. 4,10.*

485–486 *Expecta ... Dominum Ps. 27,14.*

486–487 *Viriliter ... Domino Ps. 31,25.*

487 *In ... sperauimus Ps. 33,21.*

487 488 *Non ... sperant in eo Ps. 34,23.*

488 *Saluabit ... in eo Ps. 37,40.*

488–489 *Item ... bortantur Cf. Ps. 42,12; 43,26.*

489 *Similiter ... 130 Cf. Ps. 64,11; 131,3.*

503–504 *Ecce ... fratres in vnum Ps. 133,1.*

513–515 *Deterior ... dogmatibus* Die Lehre ist wichtiger als das Leben. Die Beurteilung des Lebenswandels ist überhaupt nicht Sache des Menschen. Erasmus ist kein Moralist, der die Laster einiger Päpste, Priester und Mönche hervorheben wollte.

516–517 *in aliorum ... circumferentes Cf. Mt. 7,3.*

diuitiis pauperes, in dignitate modesti, in potentia mites. Nec cogitamus quanto nos essemus ferociores, si tot rebus ad licentiam inuitaremur. Expedit igitur, vt plebs, quae dissimulatis sacerdotum virtutibus vitia tantum videt exaggeratque, suam inspiciat manticam a tergo in pectus reuolutam. Quotus  
 540 quisque est opifex, vt ab infimis incipiam, qui in praestanda opera fidelis est, in mercede exigenda aequus. Nec enim temere natum est illud vulgo celebre proverbum: in sua quenque artificem arte furem esse. Iam quod omnino genus rerum est, quod illi non corrumpant quaestus gratia. Quot modis vitiatur triticum ac farina? quot modis vinum ac ceruisia, quot modis pannus  
 545 reliquaque texta? Omitto nunc in promissis perfidiam, in commercio supercilium ac morositatem, vt propemodum commodius sit cum tege quopiam aut cardinale agere, quam cum latomo, qui vix habet domi vnde coenet. Qui tales sunt in seruili sordidoque opificio, quales probabile est futuros, si ad eorum dignitatem euehantur, quorum mores ferre non possunt. Vulgus sacris  
 550 initiatorum incontinentiam incesti sacrilegii ac violati voti titulis exaggerant, sibi vt liberis ac solutis blandiuntur. Atqui, ne errent, nemo christianus ad peccandum liber est, omnes religiosissimo sacramento sunt astricti, nisi forte ludum esse credunt quod in baptismo | professi sunt. Si infami cognomine vocantur apostatae, qui a Benedicti aut Francisci instituto desciscunt, quanto  
 555 magis eo nomine digni sunt, qui in baptismo mundi contemptum professi, toto animo seruiunt mundo et a Christo imperatore transeunt ad Satanam.

Iam adulterium crimen, quod apud ethnicos gladio, apud Iudeeos lapidatione puniebatur, neutquam leue est, vtcunque nunc pro ioco dicitur. Quod si quis proprius inspiciat, inueniet fraudibus, rapinis, periuriis referta omnia.  
 560 Vt ne commemorem interim, quantam malorum lernam tegat umbra belli. Nihil attinet hic de magistratibus inferioribus loqui deque iis, qui ob nobilitatis titulum sibi volunt licere omnia, deque principibus. Quocunque vertas oculos, heu nimium multa est querelarum materia. Sed haec est rerum humanarum natura, maris in morem multa secum deferre, quae malis abesse.  
 565 Mutat saepe vitia, ponit nunquam. Quid igitur superest, nisi vt se quisque discutiat, et omnes ad Christi misericordiam configiamus? Quaedam vitia leuiora sunt, quam vt expediat asperam admouere medicinam. Quaedam minore religionis incommodo dissimulantur quam exagitantur. Porro quae grauiora sunt, quam vt oporteat dissimulare, manum doctam et artificem  
 570 requirunt, ne nobis eueniat, quod solet imperitis medicis, qui, dum parum dextre admouent remedia, pro morbo extinguunt hominem, aut ex leuiore malo reddunt immedicable. Pleraque paulatim ac per occasionem irrepserunt, ea paulatim ac per occasionem tollenda sunt, si fieri queat absque graui tumultu; sin minus, dissimulanda, donec ipsa dies porrigat occasionem  
 575 commodiorem. Eadem dexteritate vtendum est in dogmatibus. Quidam dum impotenter vociferantur, haeresis, haeresis, ad ignem, ad ignem, in peiores partem interpretantes quae dicta sunt ambigue, per calumniam deprauantes et quae pie dicta sunt, plurimum fauoris conciliarunt iis, quos exitio dignos

iudicabant. Rursus qui sub euangelii plausibili titulo moliuntur ea, quae ex  
 580 diametro pugnant cum euangelio, vehementer adiuuerunt partes eorum, quos  
 oppressos volebant. Itaque dum illi nihil omnino patiuntur innouari, hi nihil  
 sinunt relinqu, tempestas orta est pene insedabilis, et dum vtrinque nimium  
 585 tenditur funiculus contentionis, fit, vt vtraque pars rupto fune in tergum  
 cadat. Non quod ecclesia concidat, quae nixa saxo immobili Christo, nullis  
 turbinibus concutitur, sed de quibusdam hominibus loquor, qui causam  
 ecclesiae tuentur, magno quidem zelo, non enim dicam malo, sed non  
 secundum scientiam.

Nondum eo processit hoc morbi, vt sit immedicable. Extingui potest hoc  
 incendium, si materiam igni subtrahamus. Praecipuu autem huius tumultus  
 590 fons sunt impii mores hominum. Non est quod alii in alias culpam reiiciamus.  
 Primum hoc humani generis exemplum est, sed vt per se prauum, ita  
 nobis infelix: Mulier decepit me, *serpens decepit me*. Omnes iram Domini  
 prouocauimus; restat, vt omnes ad illum simul syncero corde conuertamur.  
 Ille, vt est exorabilis, vicissim conuertetur ad nos, atque hos inconditos rerum  
 595 motus vertet in tranquillitatem, nobis eodem pro nostra quantulacumque  
 portione annitentibus. Quo pacto, inquis, id fiet? Sit vnuusquisque, quod esse  
 debet. Sint pontifices, pontifices Christi, vicarii syncero corde gregis  
 Dominici curam agentes. Sint principes, principes diuinae iusticiae ministri,  
 tanquam Deo reddituri rationem, quem hoc magis oportet ab illis timeri, quo  
 600 liberiores sunt a timore hominum. Magistratus bona fide remp. administrent.  
 Monachi perfectionem, quam titulo profitentur, moribus praestent. Sa-  
 cerdotes noctes ac dies meditentur *in lege Domini*, quo possint esse sal  
 populi. Qui laici sunt, sint quod dicuntur, non praeceant, sed reuerenter  
 obtemperent sacerdotibus, fideliter pareant principum legibus, in suo quisque  
 605 opificio probet suam conscientiam summo illi καρδιογνώστη. Nam beati

540 Opifices\* B: om. A.

591 exemplum A: parentum exemplum B.

562 principibus A: principibus caeteris B.

594-595 Modus sedandi schisma\* B: om. A.

568-569 Quomodo tollenda vitia\* B: om. A.

539 suam ... reuolutam Cf. *Adag.* 590 (Non  
 videmus mantica, quod in tergo est), LB II,  
 256 B.

den Felsen Christus gegründet. Mit Berufung auf Augustin spricht sich Erasmus gegen die Petrustradition aus; cf. *Annot. in NT.*, LB VI, 88 C F; O. Schottenloher, *Erasmus und die Respublica christiana*, HZ 210 (1970), p. 305.

542 in sua ... esse Cf. 'Elck is een dief tsijnder neeringe', von Ioannes Sartorius, *Adagiorum chiladires tres*, Antuerpiae, 1561, fo 295 r°, gegebene Parallel zum *Adag.* 2619 (Ad suum quemque quaestum aequum est esse callidum), *ASD* II, 6, p. 436, ll. 92-97.

589 *tumultus* Unter *tumultus* versteht Erasmus Kriege und religiöse Wirren. Sein Jahrhundert nennt er das "seculum turbulentissimum" (Ep. 1921, l. 7).

555 mundi contemptum Cf. *De contemptu mundi*, *ASD* V, 1, pp. 40-86.

592 *Mulier decepit me* Cf. *Gn.* 3,12.

557-558 adulterium ... puniebatur Die Strafe für  
 Hurerei war bei Heiden das Schwert (cf.  
*RE* 15, 2, 1447), bei Juden die Steinigung  
 (cf. *Nu.* 20,10).

*serpens decepit me* *Gn.* 3,13.

584 *saxo immobili Christo* Die Kirche ist auf

602 *Sacerdotes ... Domini* Cf. *Ps.* 1,2.  
*sal* Cf. *Mt.* 5,13.

605 καρδιογνώστη Cf. *Act.* 1,24.

LB 500    Lucae verbo libenter vtimur. Qui negociator est, bona fide negotietur; qui molitor est, bona fide sit molitor; qui pistor est, bona fide sit pistor; qui faber est, bona fide sit faber; qui vestiarius est, bona fide sit vestiarius fiduciam habens in eo, qui non deserit rectos corde; atque item de caeteris dicendum est. Nemo suis vitiis hoc nomine blandiatur. Ita mos est, sic nemo non facit. Ne circumspicias, o bone, quid alii faciant, sed quid abs te fieri velit supremus ille iudex, cuius oculos nemo fallit, ad cuius tribunal omnes sistendi sumus, siue reges, siue inopes erimus coloni. Ibi non valebit haec tergiuersatio: Ita mos est, sic nemo non facit. Interim ponatur ambitio, et pertinax vincendi studium, facessant fauores cum priuatis odiis, consilescat dementis rixae surda vociferatio, ita demum elucescat veritas illa pacifica. Accedat illa συγκατάβασις, vt vtraque pars alteri sese nonnihil accommodet, sine qua nulla constat concordia. Sed hactenus obsecundetur, vt ne moueantur τὰ ἀχίνητα, et hactenus feratur hominum infirmitas, vt paulatim inuitentur ad perfectiora. Illud autem omnibus penitus infixum esse oportet, nec tutum esse, nec ad fouendam concordiam vtile, temere desciscere ab iis quae maiorum autoritate tradita sunt, quaeque longo seculorum vsu consensuque confirmata. Nec quicquam omnino nouandum est, nisi huc aut cogat necessitas, aut insignis inuitet vtilitas.